-   - 1

平成 27年 5月 27日

各     位

会 社 名

代 表 者 の
役 職 氏 名

代表取締役社長 遠藤  裕之

（コード番号 ８２８２ 東証一部）

問 合 せ 先
執 行 役 員
経営企画室部長

髙塚 祐二

ＴＥＬ 029 – 226 – 2794

当社との簡易株式交換による株式会社池田の完全子会社化及び

株式会社池田と当社連結子会社である株式会社デンコードーとの簡易吸収合併

に関する基本合意書の締結

当社、当社連結子会社である株式会社デンコードー（以下「デンコードー」という。）、及び当社

のフランチャイジー(ＦＣ)である株式会社池田（以下「池田」という。）は、本日開催の各社の取締

役会において、当社を完全親会社とし、池田を完全子会社とする、株式交換（以下「本株式交換」

という。）を行い、その後、デンコードーを存続会社とし、本株式交換の効力発生後の池田を消滅会

社とする、吸収合併（以下「本合併」という。）を行うことについて、本日、3者間で基本合意書（以

下「本基本合意書」という。）を締結することを決議いたしましたので、あわせて下記のとおりお知

らせいたします。

なお、本株式交換は、株式交換完全子会社となる会社の直前事業年度の末日における総資産の額が

株式交換完全親会社となる上場会社の直前事業年度の末日における純資産額の10％未満、かつ、株式

交換完全子会社となる会社の直前事業年度の売上高が株式交換完全親会社となる上場会社の直前事

業年度の売上高の3％未満であると見込まれる株式交換であるため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

１．本株式交換及び本合併の目的

当社は、池田（北海道伊達市 代表取締役社長 池田富一）と株式交換を行い、その後、当社

の完全子会社であるデンコードー（宮城県名取市 代表取締役社長 井上惠右）が存続会社とし

て池田を吸収合併し、北海道・東北地区での効率的な事業拡大を図ります。

２．当社と池田との本株式交換の要旨

（１）本株式交換の日程

基本合意書承認取締役会          平成27年5月27日

基本合意書締結              平成27年5月27日

株式交換契約書承認取締役会         平成27年6月15日（予定）

株式交換契約書締結            平成27年6月15日（予定）

株式交換契約書承認株主総会（池田） 平成27年6月29日（予定）

株式交換効力発生日         平成27年7月31日（予定）

-   - 2

（注）本株式交換は、会社法第 796条第 2項の規定に基づき、簡易株式交換の手続きにより、

当社においては株式交換契約書に関する株主総会の承認を得ることなく行われる予定

です。

（２）本株式交換の方式

当社を完全親会社、池田を完全子会社とする株式交換です。

（３）本株式交換に係る割当ての内容

株式交換による算定割当比率等は未定です。決定次第お知らせいたします。

（４）完全子会社となる会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．デンコードーと池田との本合併の要旨

（１）本合併の日程

基本合意書承認取締役会         平成27年5月27日

基本合意書締結             平成27年5月27日

合併契約書承認取締役会（デンコードー） 平成27年6月11日（予定）

合併契約書承認取締役会（池田）     平成27年6月15日（予定）

合併契約書締結             平成27年6月15日（予定）

合併契約書承認株主総会（池田）     平成27年6月29日（予定）

合併効力発生日             平成27年8月１日（予定）

（２）本合併の方式

デンコードーを存続会社、池田を消滅会社とする吸収合併です。また、デンコードー

においては会社法第796条第2項に基づく簡易合併の手続きにより、株主総会の承認を得

ることなく合併を行います。

（３）本合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社同士の合併でありますので、本合併による新株式の発行および資本

金の増加並びに合併交付金の支払いはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

４．株式交換当事会社の概要（平成 27年 3月末現在）

（１）商号
㈱ｹｰｽﾞﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ（完全親会社）

(連結)
㈱池田（完全子会社）

(個別)

（２）主な事業内容 家庭用電気製品小売業 家庭用電気製品小売業

（３）設立年月 昭和 55年 9月 昭和 53年 1月

（４）本店所在地 茨城県水戸市柳町 1 丁目 13 番 20 号 北海道伊達市松ヶ枝 9-98

（５）代表者 代表取締役社長 遠藤裕之 代表取締役社長 池田富一

（６）資本金 12,987 百万円 140百万円

（７）発行済株式総数 61,026,739株 2,478株

（８）純資産 171,176 百万円 489百万円

-   - 3

（９）総資産 391,560 百万円 2,513百万円

（10）1 株当たり
純資産

3,419円 09銭 197,465円 36銭

（11）売上高 637,194 百万円 4,256百万円

（12）営業利益 18,539 百万円 △51百万円

（13）経常利益 25,849 百万円 △50百万円

（14）当期純利益 15,030 百万円 △60百万円

（15）1株当たり
当期純利益

291円 41銭 △24,415円 39銭

（16）決算期 3月 3月

（17）店舗数 448店舗 7店舗

（18）従業員数 6,426 名 47名

（19）大株主及び持株比率

㈱ケーズホールディングス 18.4% 池田 富昭 33.2%

日本トラスティ・サービス信
託銀行

5.6% ㈱ケーズホールディングス 29.9%

ビービーエイチ フォー フ
ィデリティ ロープライス
ストックファンド

4.9% 池田 竜久 12.3%

ケーズデンキ従業員持株会 4.2% 池田 富一 11.5%

日本マスタートラスト信託
銀行

3.2% 池田 淑枝 9.8%

５．合併当事会社の概要（平成 27年 3月末現在）

（１）商号
㈱デンコードー（存続会社）

（個別）
㈱池田（消滅会社）

（個別）

（２）主な事業内容 家庭用電気製品小売業

同上

（３）設立年月 昭和 40年 8月

（４）本店所在地 宮城県名取市上余田字千刈田 308 番地

（５）代表者 代表取締役社長 井上 惠右

（６）資本金 2,866 百万円

（７）売上高 140,010 百万円

（８）決算期 3月

（９）店舗数 94店舗

（10）従業員数 1,500名

６．本株式交換及び本合併後の状況

本株式交換及び本合併による当社及びデンコードーの商号、所在地、代表者、事業内容、資

本金及び決算期に変更はありません。

-   - 4

７．今後の見通し

本株式交換及び本合併につきましては、今後協議を進め、株式交換契約及び合併契約の締結決定

後速やかに開示いたします。なお、本基本合意書締結による当期以降の当社業績に与える影響は軽

微であります。

以 上